

**MAPSY-08**

December - Examination 2018

**MA (Final) Psychology Examination****Developmental Psychology**

विकासात्मक मनोविज्ञान

**Paper - MAPSY-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Developmental Psychology?  
विकासात्मक मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Write basic assumptions of behavioural approach.  
व्यवहारात्मक उपागम की आधारभूत अवधारणाओं को लिखिए।
- (iii) What is perception?  
प्रतिबोध क्या है?
- (iv) Name any four developmental disorders.  
किन्हीं चार विकासात्मक विकारों के नाम लिखिए।
- (v) What do you mean by Psycho-social development?  
मनोसामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What is identity crisis?  
पहचान संकट क्या है?
- (vii) Define attachment.  
संबंधन की परिभाषा दीजिए।
- (viii) Write names of developmental stages proposed by Erikson for middle age and old age.  
मध्यावस्था तथा वृद्धावस्था के लिए एरिकसन द्वारा प्रस्तावित विकासात्मक अवस्थाओं के नाम लिखिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain humanistic theory of Maslow.  
मेसलो की मानवतावादी सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Describe factors affecting prenatal development of a child.  
एक शिशु के जन्मपूर्व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain symptoms and ways of testing learning disorders.  
अधिगम विकारों के लक्षण तथा परीक्षण तरीकों को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Discuss challenges of adjustment after retirement.  
सेवानिवृत्ति के पश्चात की समायोजन चुनौतियों की विवेचना कीजिए।
- 6) Describe characteristics of physical development during adolescence.  
किशोरावस्था में होनेवाले शारीरिक परिवर्तनों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 7) Write a note on successful aging.  
सफल जरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain cognitive development of a child.  
बालक के संज्ञानात्मक विकास को स्पष्ट कीजिए।
- 9) Discuss occupational and family adjustment in adulthood with examples.  
वयस्कावस्था में व्यवसायिक एवं पारिवारिक समायोजन की उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain various theories of human development in brief.  
मानव विकास के विभिन्न सिद्धांतों को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।
- 11) Discuss psychological and social development during adolescence.  
किशोरावस्था के मनोवैज्ञानिक तथा सामाजिक विकास की विवेचना कीजिए।
- 12) Explain physical, social, psychological and family changes during middle age with examples.  
मध्यावस्था में होने वाले शारीरिक, सामाजिक, मनोवैज्ञानिक तथा पारिवारिक परिवर्तनों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- 13) Describe changes during oldage. Suggest ways to cope up with these changes.  
वृद्धावस्था के परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। इन परिवर्तनों का सामना करने के तरीके बताइए।